3

	UBND TỈNH HÒA BÌNH
SỞ XÂY DỰNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:           /TTr-SXD
	Hoà Bình, ngày    tháng    năm 2024

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật                                     duy trì hệ thống chiếu sáng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hoà Bình.
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật Sở Xây dựng kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Hoà Bình hành định mức kinh tế - kỹ thuật duy trì hệ thống chiếu sáng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình với nội dung như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
 - Tại điểm b khoản 2 Điều 26 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên đã quy định: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm ban hành, sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) áp dụng đối với sản phẩm, dịch vụ công làm cơ sở ban hành đơn giá, giá sản phẩm, dịch vụ công; tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, dịch vụ công; cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm, dịch vụ công, thuộc phạm vi quản lý của địa phương”.

- Tại Biểu số 02 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định 32/2019/NĐ-CP nêu trên, dịch vụ chiếu sáng đô thị thuộc danh mục một số dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện đấu thầu hoặc đặt hàng.
Do đó, việc ban hành Quyết định hành định mức kinh tế - kỹ thuật duy trì hệ thống chiếu sáng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình để đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật hiện hành là hết sức cần thiết.

.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích

Bình hành định mức kinh tế - kỹ thuật duy trì hệ thống chiếu sáng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 26 Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

2. Quan điểm chỉ đạo

Việc xây dựng Quyết dịnh của Ủy ban nhân dân tỉnh Hoà Bình ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật duy trì hệ thống chiếu sáng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình phải đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại Luật ban hành Văn bản quy phạm pháp luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Quá trình xây dựng dự thảo
- Sở Xây dựng đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng dự thảo Quyết định; Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo tại Công văn số 808/UBND-KTN ngày 31/5/2024;
- Sở Xây dựng dự thảo Quyết định “Quyết định của UBND tỉnh hành định mức kinh tế - kỹ thuật duy trì hệ thống chiếu sáng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình” và xin ý kiến các Sở, Ban ngành; UBND các huyện, thành phố Hòa Bình và các tổ chức cá nhân có liên quan tại Công văn số  /SXD-PTĐT&HTKT ngày  / /2024; đồng thời đề nghị Văn phỏng UBND tỉnh  đăng tin trên cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh tại tại Công văn số 4285  /SXD-PTĐT&HTKT ngày 22/11/2024.

- Tiếp thu ý kiến của các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị, Sở Xây dựng đã hoàn thiện dự thảo Quyết định, đề nghị Sở Tư pháp thẩm định;
- Sở Tư pháp đã có Báo cáo thẩm định số  /BC-STP ngày  / /2024 về thẩm định dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Hoà Bình hành định mức kinh tế - kỹ thuật duy trì hệ thống chiếu sáng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

2. Giải trình các ý kiến tham gia của các Sở, Ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Hòa Bình: (Có Bản tổng hợp ý kiến tham gia kèm theo)
3. Giải trình các nội dung tại Báo cáo Thẩm định của Sở Tư pháp:

Sở Xây dựng đã giải trình và tiếp thu các ý kiến của Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm định số  /BC-STP ngày  / /2024 về thẩm định dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Hoà Bình hành định mức kinh tế - kỹ thuật duy trì hệ thống chiếu sáng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (Có Bản tổng hợp ý kiến tham gia kèm theo)
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Bố cục và nội dung dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật duy trì hệ thống chiếu sáng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình gồm 03 Điều, cụ thể:
Điều 1 về nội dung ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật duy trì hệ thống chiếu sáng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.
Điều 2 về hiệu lực của Quyết định.
Điều 3 về trách nhiệm thi hành.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo văn bản Quyết định ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật duy trì hệ thống chiếu sáng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, Sở Xây dựng xin kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo các tài liệu theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản thẩm định của Sở Tư pháp và các văn bản tham gia góp ý vào dự thảo Quyết định và bản tiếp thu, giải trình ý kiến tiếp thu các ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan)
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tư pháp;

- Giám đốc; Phó giám đốc Sở;

- Lưu: VT; PTĐT&HTKT (Tu).
	 GIÁM ĐỐC
Nguyễn Tuấn Anh

DỰ THẢO

LẦN 2

PAGE